
1Ano XII  - Nº 1236 - QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021

ANO XII - Nº 1236  - QUARTA-FEIRA,  30 DE JUNHO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

O Gestor do Fundo Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano/Fundo Municipal de  Assistência Social do Mu-
nicípio de São Francisco de Itabapoana, a Sr. Fagner Azeredo da Silva, no uso  das atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,  concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem 
como o amparo do parecer da  Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão 
Presencial nº.  003/2021, processo administrativo n.º 1358/2021, cujo objeto é Registro de preços para futura e  eventual 
contratação da empresa para o fornecimento de material de proteção e higiene individual,  às empresas: 
HZ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 24.573,40  (vinte e quatro mil, quinhentos 
e setenta e três reais e quarenta centavos).  HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - ME. Perfazendo o valor total de 
R$ 2.878,05  (dois mil, oitocentos e setenta e oito reais e cinco centavos).  
VIRQUE ROCHA NETO Perfazendo o valor total de R$ 15.550,00 (quinze mil, quinhentos  e cinquenta reais).  
NATHALIA MARCIAL BARCELLOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS -. Perfazendo o valor total de  R$ 27.030,00 (vinte e 
sete mil e trinta reais).  
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 70.031,45 (setenta mil e trinta e um  reais e quarenta e cinco centavos).  

PUBLIQUE-SE.  

São Francisco de Itabapoana-RJ, 30 de junho de 2021

. 
Fagner Azeredo da Silva 

Gestor do FMAS

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
 

Pregão Presencial - Nº: 002/2021 FMS 
Nº. Processo: 1561/2021. 
Dia: 13/07/2021. 
Horário: 14 (quatorze) horas. 
Objeto: Coleta, transporte, tratamento e destinação final 
de resíduos em saúde. 
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoa-
na, através do Pregoeiro que subscreve, torna  público o 
prosseguimento da Licitação em tela, com alterações no 
seu edital. O Edital e seus anexos  encontram-se a dis-
posição dos interessados para consulta e aquisição, at-
ravés do endereço eletrônico  http://138.59.40.26:8079/
transparencia/, ou através do correio eletrônico licitação@
pmsfi.rj.gov.br. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 30/06/2021. 

Júlio César Nunes Barbosa 
Pregoeiro

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial - Nº: 026/2021. 
Nº. Processo: 1113/2021. 
Dia: 20/07/2021. 
Horário: 10 (dez) horas. 
Objeto: Link de internet dedicado via rádio e fibra óptica. 
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, at-
ravés do Pregoeiro que subscreve, torna  público o prosse-
guimento da Licitação em tela, com alterações no seu edital. 
O Edital e seus anexos  encontram-se a disposição dos in-
teressados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico  http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através 
do correio eletrônico licitação@pmsfi.rj.gov.br. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 30/06/2021.

 
Júlio César Nunes Barbosa 

Pregoeiro

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. Nº: 1852/2021.
Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento.
Objeto: Contratação de Software “Geosorcpi” para uso da equipe de engenharia na elaboração de orçamentos e projetos.
Empresa Vencedora: Isowork Soluções e Treinamentos Eireli.
CNPJ: 14.317.025/0001-28
Valor total: R$ 8.698,20 (oito mil, seiscentos e noventa e oito reais e vinte centavos).
Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

Atos da Câmara Municipal

PORTARIA N. 077/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam Revogadas a partir de 01 de Julho de 2021, as portarias                                                                                                  sob 
os números: 024/2021; 025/2021; 026/2021 e 053/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2021.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 29 de Junho de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 078/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Andreya Luiza Batista da Silva, a partir de 01 de Julho de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Consultor Legislativo, símbolo CC1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2021.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 29 de Junho de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 079/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Vanieli Justino de Azevedo, a partir de 01 de Julho de 2021, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2021.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 29 de Junho de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA Nº.  323, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

 RESOLVE:

FORMALIZAR, a renovação da cessão da servidora JOYCE PEREIRA SENA, Professor I, matrícula nº 413, para atuar 
junto à Prefeitura Municipal de São João da Barra, sem ônus para o Município de São Francisco de Itabapoana, com 
efeitos retroativos ao dia 01/01/2021, conforme solicitação da Prefeitura Municipal de São João da Barra, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 30 de junho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA



2 Ano XII  - Nº 1236 - QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


